

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kết luận tại Phiên họp thứ ba và kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ

Thực hiện Văn bản số 55/TB-VPCP ngày 24/02/2023 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính (CCHC) của Chính phủ tại Phiên họp thứ ba ngày 03/02/2023, Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 13/QĐ-BCĐCCHC ngày 08/3/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện kết luận tại Phiên họp thứ ba và kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo công tác CCHC trên địa bàn tỉnh bám sát quan điểm, yêu cầu của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). Tập trung đẩy mạnh CCHC gắn với đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong kết luận và kế hoạch hoạt động năm 2023 của Ban Chỉ đạo, kế hoạch CCHC của tỉnh, tạo đột phá trong CCHC năm 2023 và những năm tiếp theo, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023.

- Tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai nhiệm vụ CCHC, nhất là người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp ở tỉnh.

- Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu CCHC, xây dựng Chính phủ điện tử.

2. Yêu cầu

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm CCHC năm 2023 về cải cách thể chế, rà soát đơn giản hoá các thủ tục hành chính (TTHC), bao gồm cả các TTHC trong nội bộ các cơ quan hành chính nhà nước, nâng cao chất lượng

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, tăng cường mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp, lấy người dân, doanh nghiệp làm chủ thể, làm trung tâm phục vụ.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ CCHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhiệm vụ, thời gian, đơn vị thực hiện theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương quan điểm, yêu cầu về CCHC của Ban Chỉ đạo tại Mục 5 của Thông báo số 55/TB-VPCP ngày 24/02/2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ nợ đọng của năm 2022. Triển khai các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh (lồng ghép nội dung với Báo cáo CCHC).

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

2. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện trong báo cáo CCHC định kỳ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ngân hàng NN chi nhánh tỉnh Ninh Bình;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, các VP7.

ĐN_VP7_KH_2023

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Quang Thìn